
 

1 

 

 

第１８１号                            平成３１年１月 

                                         

                                       

発行 日吉台学区社会福祉協議会 

  ホームページ http://www.geocities.jp/hiyoshidainohukushi 

－－－  平成３１年 新年のご挨拶  －－－ 

明けましておめでとうございます。 

皆様には、清々しい新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

平素は 社会福祉協議会に多大のご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

当学区社会福祉協議会では、自治連合会を始め 諸団体と連携を図りながら、「ふれあいサロン日吉

台」「ささえあいの会」「寺子屋プロジェクト」「子ども食堂」等の事業の実施を通して、住民同士が

ささえあいの心を大切にして、高齢者も住みやすい、少ない子供達も地域のみんなで大事に育てる 

住み良い町づくりを目指しております。 

本年も 地域福祉活動の充実に向けて関係者一同努力してまいりますので、どうか皆様方の更なる

ご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

今年一年が皆様にとって健やかで幸多き年となりますよう ご祈念申し上げ、新年のご挨拶といた

します。 

        平成３１年１月              日吉台学区社会福祉協議会 

                              会 長  呉 屋 之 保 

 

                    （Ｈ３０年１１月８日 参加者４１名） 

 社協、民児協、人推協の３団体共催による 

先進地視察研修、本年度販売は 長浜市高月町に

ある「雨森芳洲庵」を訪問しました。 

この施設は、江戸時代中期に対馬藩に仕えた 

儒学者である雨森芳洲の功績をたたえ、滋賀県 

が１９８４年にまちづくりのモデルとして建設 

しました。芳洲の生涯と外交姿勢について紙芝

居風にわかりやすくユーモアを交えて説明して

いただき、またスライドでは芳洲の生まれ故郷

として美しい町づくりがすすめられていて、年

１回韓国の子どもと雨森の子どもの国際交流が

行われていることが紹介され 芳洲の精神がしっかり引き継がれていることに感心しました。 

ほかに、渡岸寺の十一面観音像や紅葉の鶏足寺、そして繭から生糸を取り出す作業の実演も見学して

本紙は、皆様の自治会費の一部により発行させていただき、学区内全戸に配布させていただいておりま

す。 

先進地視察研修を終えて 

【日吉台の福祉】で 

 

http://www.geocities.jp/hiyoshidainohukushi
http://www.geocities.jp/hiyoshidainohukushi
http://www.geocities.jp/hiyoshidainohukushi
http://www.geocities.jp/hiyoshidainohukushi


 

2 

 

きました。 好天に恵まれ有意義な研修会となりました。 

  

                             

平成30年度赤い羽根共同募金「防災活動支援 

事業」助成事業の協力をいただき、このたび学区 

社協に防災テントを購入しました。地震や台風な 

どの非常時に備えた防災用のテントです。 

日常的には夏祭りや福祉まつり、文化祭などに 

活用していただけます。 

 

 

 

 

 

平成30年度大津市社会福祉大会は 11月16日（金）

に和邇文化センターで開催され、「ふれあいサロン」が

市社協会長から福祉活動功労表彰を受けました。 

「ふれあいサロン」は学区社協の目玉事業として  

平成 20年 4月から始まり、高齢者の交流の場として

11年続けられています。月１回の開催ですがふれあい

ランチが楽しみで参加する人やアトラクションが 

楽しみで参加する人もあります。「ふれあいサロン」が

長年続けられている理由は４０名近い裏方(運営委員

およびボランテイア）の皆さんの熱心な努力による 

ものであり、今回の表彰はこうした多くの皆さんに対する功労表彰であると感謝しています。 

 

 

「日吉台ささえあいの会」は、高齢者の支援事業として活動開始以来6年目になり、その間多くの

方々からご依頼を受け、当会に登録していただいている方（サポーター）のご尽力により活動をいた

だき、皆さまに大変喜んでいただいています。 

この「日吉台ささえあいの会」の活動は、ゴミ出し、草取り、植木の刈込、花の水やり、買い物   

代行等で、その活動件数は 昨年度 258件、今年度11月迄に229件であります。 

私達の日吉台は 大津市内でも高齢化率は約48％とトップクラスの水準にあります。高齢者の方々

が、これからも安心して生活できますよう若干の活動費をいただきながらご支援させていただき  

たく考えています。 

なお サポーターも高齢化が進んでおり、ご依頼のうち、草取りは 2人で 2時間程度以内、植木の

刈込は植木の高さが2ｍ以内とさせていただいていますことをご了解ください。また、ご依頼内容が

専門に属することにつきましては、専門業者にご依頼をお願いしています。 

「日吉台ささえあいの会」の受付は、専用電話「０８０－１４５９－７０２６」（受付時間は平日

「ふれあいサロン」が功労表彰を受けました！ 

 

「日吉台ささえあいの会」の活動報告 

社協防災テントを購入しました！ 



 

3 

 

の10時から 17時迄）にお電話をいただき、受付担当から連絡を受けたサポーターが詳細を打合せの

上、作業させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

子ども食堂「ひよしだい」は “地域の皆さまとのつながり

を大切に”をモットーに、社協運営委員およびボランテイア

の皆さんのご協力により毎月1回開催しております。 

毎月第 4 土曜日の 12 時から 市民センター(大会議室)に 

おいて開催しております。 （変更の場合がありますので  

詳しくは「花のたより」などをご覧ください。） 

子ども達は日吉台小学校在学中の生徒や幼稚園児を中心

に開催し、大人の参加も大歓迎です。 

会費は、子どもは（中学生まで）無料で、大人の方は200円です。 

毎月、スポ少の帰りなどでお腹をペコペコにすかせた子ども達で賑わっています。 

食後は、思い思いの遊びで楽しむ子ども達の様子をご覧になりながらゆっくりなさって下さい。 

 また平成30年度子ども食堂運営には次のとおりご支援をいただきました。（敬称略） 

    ・商品券・・・・・平和堂、ＪＡバンク 

    ・米・・・・・・・ＪＡ中央、滋賀県社会福祉協議会、大津市社会福祉協議会 

             子どもの笑顔はぐくむプロジェクト、浄土真宗青年部 

   ・くだもの・・・・日本くだもの農協 

    ・備蓄食料・・・・滋賀県社会福祉協議会 

    ・絵本文房具・・・びわこ成蹊スポーツ大学、日本宅建協会、ＪＡ滋賀中央 

 その他地域の皆さんから野菜、くだものなど食材を提供していただきました。 

 

 

皆様の下記のご支援ご協力に感謝申し上げます。有難うございました。 

○ 福祉事業賛助金 

  平成30年度福祉事業賛助金につきまして、多くの皆様方より賛助金を賜り厚く御礼申し上げます。 

  （12 月 20 日現在 218 名 322,000 円）、ご協力をいただきました 賛助金は日吉台学区社会福祉  

協議会の福祉活動に大切に使用させていただきます。 本紙前号で紹介させていただきました後に 

ご協力をいただいた13名の方のご芳名を次のとおり紹介させていただきます。（敬称略、順不同） 

   日吉台一丁目 森 亮子、佐伯 悦子、林 昌子、高村 克彦、高村 禮子 

茶円 糺、茶円 住子 

   日吉台三丁目 菊岡 綾子 

   日吉台四丁目 北川 恭子、倉田 昭彦、倉田 秋江、中西 耕司 

   小野支所   梅本 久美子 

○ 福祉バザー 

平成30年9月福祉まつりでの皆様のご協力をいただきました福祉バザーの売上金は46,053円と 

なり、これを子ども支援事業に活用させていただきました。 

子ども食堂「ひよしだい」の報告 

ご 支 援 へ の 御 礼  



 

4 

 

○ 越冬支援物資提供依頼 

多くの方々から心温まるご支援をいただき、１２月２１日大津市社会福祉協議会に届けました。 

 

 

私達 民生委員児童委員・主任児童委員は住民の皆様が安心して地域で暮せるよう、 

住民の立場に立った 見守り・連携・相談・支援 などを引き続き行ってまいります。 

これからも“ 支え合う 住みよい社会 地域から ”のスローガンを掲げ、安心で 

安全な町づくりに 自治連合会、社会福祉協議会 並びに 関係機関・団体と連携して、 

取り組んでまいりますのでご支援とご協力をお願い申しあげます。 

担 当 地 区 
担  当  者 

委 員 名 電話番号 住  所 

一丁目南 村田 信子 ５７９－２７７６ １－１１－ １ 

一丁目北 呉屋 之保 ５７９－２１４６ １－２０－１９ 

二丁目南 土屋 和子 ５７９－５８５１ ２－ ８－１２ 

二丁目北 飯島 繁美 ５７９－１２０１ ２－２１－１３ 

三丁目東 中村  淳 ５７９－０２９９ ３－ ４－１１ 

三丁目西 川越 久聖 ５７９－３７０６ ３－２８－１０ 

四丁目東 大岸 光男 ５７９－５６０２ ４－ ７－１６ 

四丁目西 西村 敏江 ５７９－４６７４ ４－１５－１７ 

 

主任児童委員 森本 容子 ５７９－３７７４ ３－２８－１１ 

主任児童委員 吉川 康代 ５７９－１７７１ ２－３７－ ６ 

 

※ お知らせ 

・土屋 和子氏が、多年にわたり民生委員児童委員として地域の福祉向上に尽力された 

     功績により、全国民生委員児童委員連合会会長から表彰状を贈呈されました。 

民 生 委 員 児 童 委 員 協 議 会 よ り お 知 ら せ  


